

NIEMAL TRZYSTU MIESZKAŃCÓW JURY POZNAŁO TAJNIKI TWORZENIA EKO DZIEŁ



Piotr Biernacki, fot. Stowarzyszenie PPJ

Dwustu siedemdziesięciu uczestników z obszaru dziewięciu gmin partnerskich Stowarzyszenia Partnerstwo Północnej Jury wzięło w ostatnich tygodniach udział w warsztatach tworzenia „Ogrodu w szkole” i „Eko design – obrazy z mchu”.

Inicjatywa Lokalnej Grupy Działania była realizacją jednego z projektów unijnych dla mieszkańców obszaru PPI. Ich celem była przede wszystkim edukacja ekologiczna. Zarówno frekwencja, jak i zainteresowanie takim rodzajem aktywności przeszło najmielsze oczeki-

wania organizatora.

– Uczestnicy stworzyli niepowtarzalne kompozycje „mini ogrodów” w szkle i obrazach z mchu. To nie tylko piękne dekoracje, ale także edukacyjna zabawa poprzez obserwację dla dorosłych i najmłodszych. Wszystkim dziękujemy za udział, a florystyce Agnieszce Dowolskiej – za fantastyczne przeprowadzenie warsztatów i przekazanie wiedzy w zakresie lokalnego bogactwa przyrodniczego i konieczności systematycznego dbania o środowisko i mikro ekosystemy – podkreślają władze organizacji.



KOLEJNE MILIONY ŻŁOTYCH NA LIKWIDACJĘ NISKIEJ EMISJI

Piotr Biernacki, fot. Pixabay

Z początkiem marca Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zakończył proces podpisywania umów z podmiotami, które pozyskały środki na termomodernizację wielorodzinnych budynków mieszkalnych.

Łącznie dofinansowanie w wysokości ponad 76,5 mln zł trafiło do trzydziestu dziewięciu gmin, spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych z województwa śląskiego.

– To są ogromne środki, bez których wiele gmin, ani spółdzielni czy wspólnot mieszkaniowych nie byłoby w stanie przeprowadzić inwestycji termomodernizacyjnych. Nie dziwi fakt, że każdego roku zwiększamy początkową pulę środków przeznaczonych na ten cel, bo zainteresowanie tymi unijnymi środkami wciąż jest bardzo duże. Szczególnie gdy do grupy beneficjentów, którzy mogą ubiegać o dofinansowanie, dołączyły gminy – mówi w połowie lutego Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach podczas uroczystości podpisania umowy z miastem Katowice.

Środki pochodzą z programu wspierającego między innymi gospodarkę niskoemisyjną, ochronę środowiska, przeciwdziałanie i adaptację do zmian klimatu, transport i bezpieczeństwo energetyczne.

– W ramach szóstej edycji konkursu Fundusz ocenił pozytywnie trzydziści dziewięć wnioskodawców. Wśród nich jest trzydzieści gmin, cztery spółdzielnie mieszkaniowe, cztery wspólnoty mieszkaniowe i jedna spółka mieszkaniowa. Całkowite koszty pozytywnie ocenionych projektów jest też podniesienie poziomu wiedzy w różnych grupach docelowych w zakresie niskiej emisji oraz działań zapobiegawczych.

Pozostałe kierunki interwencji obejmują między innymi stworzenie systemu wsparcia doradczego (eko-doradcy), ograniczenie emisji transportowej, koncepcje zwiększenia obszarów zieleni, modele

W ostatnim rozdaniu największe dofinansowanie udało się pozyskać gminie Rybnik. To około 13,6 mln zł. Z kolei samorządowi, który zawniósł o najmniejszą pulę, była leżyczka w powiecie lublińskiego gmina Boronów. Ta otrzyma 156 tys. zł.



Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

GMINA MIEDŹNO W PROJEKCIE „ŚLĄSKIE. PRZYWRACAMY BŁĘKIT”

Monika Wójcik, fot. Patryk Pyrzyk/UMWS

Miedziński samorząd został partnerem kompleksowego programu LIFE w wysokości 45 mln zł, kolejne 26 mln zł przekaże Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wartości te uzupełnione zostaną środkami własnymi samorządów oraz pieniędzmi pochodzącymi z budżetu województwa.

Cały program opiewa na kwotę 76 mln zł. Oprócz środków z programu LIFE w wysokości 45 mln zł, kolejne 26 mln zł przekaże Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wartości te uzupełnione zostaną środkami własnymi samorządów oraz pieniędzmi pochodzącymi z budżetu województwa.

– Możemy stawiać ten wniosek jako wzór i przykład, jak w sposób przejrzysty i merytoryczny prezentować cele związane z ochroną środowiska. Śląskie jest liderem w programie „Czyste Powietrze”. Co szósty wniosek pochodzi ze Śląska, a dwadzieścia pięć z trzydziestu najaktywniejszych gmin w programie pochodzi właśnie z tego regionu. Wierzę, że ten program pokaże, że warto sięgać po te środki i realizować zadania z korzyścią dla mieszkańców, by mieli szansę oddychać czystym powietrzem. Czas mądrze inwestować w środowisko, by kolejne pokolenia mogły żyć w przyjaznym środowisku. Mam nadzieję, że dzięki tym środkom uda nam się te cele osiągnąć – podkreśla Paweł Mirowski, zastępca prezesa zarządu NFOŚiGW podczas uroczystości podpisania umowy dofinansowania projektu ze środków Funduszu w gmachu Sejmu Śląskiego.

Nadrzędnym celem projektu jest sprawna i efektywna ochrona powietrza dla województwa śląskiego. Opracowanie i wdrożenie szeregu działań naprawczych ma w konsekwencji ograniczyć niekorzystny wpływ zanieczyszczeń powietrza na zdrowie i życie mieszkańców regionu.

W znaczącej mierze będzie się to odbywać poprzez przyspieszenie tempa wymiany urządzeń grzewczych małej mocy (poniżej 1MW) opalanych paliwami stałymi w sektorze komunalno-bytowym, co stanowi główne źródło sytuacji problemowej na terenie województwa. Istotną częścią projektu jest też podniesienie poziomu wiedzy w różnych grupach docelowych w zakresie niskiej emisji oraz działań zapobiegawczych.

Pozostałe kierunki interwencji obejmują między innymi stworzenie systemu wsparcia doradczego (eko-doradcy), ograniczenie emisji transportowej, koncepcje zwiększenia obszarów zieleni, modele

ŚRODKI NA TERMOMODERNIZACJĘ I ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII DLA OSP

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Mstów

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach z początkiem kwietnia uruchamia program wsparcia przedsięwzięć termomodernizacyjnych budynków ochotniczych straży pożarnych. Pozyskane pieniądze będzie można wykorzystać także na instalacje OZE.

Program instytucji jest jedną z form działań z zakresu ochrony powietrza w województwie śląskim. Do rozdysponowania w formie dotacji przewidziano 1 mln zł, natomiast budżet pożyczkowy jest nieograniczony. Beneficjentami środków mogą być jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego lub ochotnicze straż pożarne.

Dofinansowanie może obejmować nawet 100 proc. kosztów kwalifikowanych zadania, z tym że dotacja nie może przekroczyć 50 proc. progę, a maksymalnie 50 tys. zł. Pozostałe koszty można pokryć nisko oprocentowaną pożyczką.

Nabór wniosków będzie odbywał się w trzech rundach lub do wyczerpania puli przewidzianych środków. Pierwszy termin od 1 do 30 kwietnia, kolejny przez cały maj, a trzeci przewidziano na czerwiec.

– W przypadku wyczerpania alokacji w danej rundzie, kolejna runda naboru się nie odbędzie. Fundusz zastrzegł sobie prawo do wstrzymania naboru w trakcie rundy w przypadku wyczerpania alokacji środków przewidzianych w programie – zaznacza WFOŚiGW w Katowicach w komunikacie.

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.



zmniejszenia oddziaływania środowiskowego w budynkach użyteczności publicznej, utworzenie regionalnego systemu eko-informacji mieszkańca czy skoordynowanie wykorzystania środków krajowych i zagranicznych na rzecz poprawy jakości powietrza.

„Śląskie. Przywracamy błękit” to obecnie największy pod względem liczby partnerów projekt w Europie dotyczący jakości powietrza. Uczestniczy w nim osiemdziesiąt dziewięć jednostek. Będzie realizowany przez najbliższe sześć lat, do końca 2027 roku.

– Cieszę się, że sygnał do zmian wychodzi ze Śląska. Strategia Zieleni Śląskiej 2030 wskazuje kierunki, które dadzą rozwój. Ten projekt pokazuje zmianę, której oczekujemy w regionie. Dzięki samorządom, które zdecydowały się uczestniczyć w tym projekcie. Współpraca zawsze przynosi najlepsze efekty i mam nadzieję, że przełoży się na poprawę jakości powietrza, a co za tym idzie jakości życia. Śląsk się zmienia i zmierza w kierunku gospodarki niskoemisyjnej – mówił z kolei marszałek Jakub Chelstowski.

WIĘCEJ CZASU NA ZŁOŻENIE WNIOSKU

Piotr Biernacki, fot. Pixabay

Organy prowadzące szkoły podstawowe w województwie śląskim otrzymały nieco więcej czasu na przygotowanie i złożenie dokumentacji niezbędnej do ubiegania się o wsparcie w konkursie „Zielona Pracownia 2022”.

Termin składania wniosków w ósmej edycji wydłużono do 15 kwietnia. Celem konkursu „Zielona Pracownia 2022” jest dofinansowanie w formie dotacji wniosków dotyczących utworzenia pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geograficznych, chemiczno-fizycznych czy geologicznych w klasach od czwartej do ósmej szkół podstawowych oraz w szkołach średnich.

Beneficjenci, których propozycje zostaną zaakceptowane, otrzymają dotację do wysokości 80 proc. kosztów kwalifikowanych, zastrzeżeniem jednak, że maksymalna jej kwota nie może przekroczyć 40 tys. zł. Wyniki naboru mają być znane do 20 maja.



Wnioski wraz z załącznikami należy sporządzić na obowiązujących formularzach dostępnych do pobrania na stronie Funduszu, dostępnych w zakładce „Przedsięwzięcia z zakresu ochrony powietrza wspierające działalność ochotniczych straży pożarnych”. Szczegółowych wyjaśnień udzieli również Zespół Ochrony Atmosfery. Pracownicy dostępni są pod numerami telefonów: 32 60 32 222, 32 60 32 289, 32 60 32 264, 32 60 32 258, 32 60 32 262, 32 60 32 259, 32 60 32 244.



Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

NIE PAL TRAWY! STRAŻACY PROSZĄ O ROZWAGĘ I APELUJĄ O ZACHOWANIE ZDROWEGO ROZSĄDKU



Monika Wójcik, fot. Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej

Przełom zimy i wiosny to okres, w którym wyraźnie wzrasta liczba pożarów traw na łąkach i nieużytkach rolnych. Spowodowane jest to wypalaniem suchych traw i pozostałości roślinnych.

Obszary, które obfitują w zeszłoroczną, wysuszoną roślinność są doskonałym materiałem palnym. W połączeniu z brakiem odpowiedzialności skutkuje prawdziwą plagą pożarów.

– Niestety, wśród wielu ludzi panuje przekonanie, że spalanie suchej trawy użyźni w sposób naturalny glebę, co spowoduje szybszy i bujniejszy wzrost młodej trawy, a tym samym przyniesie korzyści ekonomiczne. To bzdura – komentują druhowie.

Pożary traw to także bardzo duże zagrożenie dla lasów. Z uwagi na znaczne zalesienie gminy, tereny upraw rolniczych i leśnych dość często ze sobą sąsiadują, a czasami wręcz przenikają się. Ognię z nieużytków niejednokrotnie przenosi się na obszary leśne, niszcząc bezpośrednio bezcenne drzewostany, które po pożarze odradzają się przez wiele dziesiątek lat.

SZKOŁY Z REGIONU NAGRODZONE ZA KONCEPCJĘ ZIELONYCH PRACOWNI

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Mstów

Pośród pięćdziesięciu pięciu laureatów konkursu „Zielona Pracownia Projekt 2022” znalazło się pięć szkół z powiatów częstochowskiego i kłobuckiego. Placówki otrzymają po 10 tys. zł.

Konkurs skierowany był do szkół podstawowych i średnich z terenu województwa śląskiego, z zastrzeżeniem, że o dofinansowanie mogą ubiegać się placówki, które nie otrzymały dofinansowania w poprzednich edycjach. Przedmiotem konkursu było utworzenie projektu szkolnej pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geograficznych, geologicznych czy chemiczno-fizycznych. Maksymalna wysokość nagrody nie mogła przekroczyć 20 proc. kosztów całkowitego wdrożenia projektu i stanowić więcej niż 10 tys. zł.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozdysponował łącznie niemal 550 tys. zł. O wsparcie koncepcji utworzenia ekologicznej klasy ubiegało się sto czterdzieści dziewięć podmiotów. Doceniono pięćdziesiąt pięć najlepszych, najbardziej ciekawych i najwartościowszych projektów.

Z obszaru powiatu częstochowskiego wyróżniono wnioski zgłoszone przez podstawówki w Witkowicach, Lubojnie oraz w Nieradzie. W Kłobuckim z kolei placówki w Iwanowicach Dużych, Zwierzynicy Pierwszym oraz tę we Wręcycy Wielkiej.



Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

WIĘKSZE WSPARCIE DLA GMIN PROWADZĄCYCH PUNKTY KONSULTACYJNE

Monika Wójcik, fot. Mirosław Cichy/WFOŚiGW w Katowicach

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zwiększył kwotę dofinansowania, które otrzymują samorządy na prowadzenie punktów konsultacyjno-informacyjnych programu „Czyste Powietrze”.

– Zachęcamy wszystkie gminy do udziału w programie „Czyste Powietrze”. NFOŚiGW będzie kontynuować wsparcie dla gmin. Dodatkowo planowane jest zwiększenie rocznej kwoty na prowadzenie punktu konsultacyjno-informacyjnego do 35 tys. zł – informuje Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Jak podkreślają pracownicy tej instytucji, uruchomiona zostanie także możliwość zawierania nowych porozumień i tym samym przystąpienia do programu „Czyste Powietrze” kolejnych gmin, które dotychczas się na to nie zdecydowały. A jest tych samorządów jeszcze spora liczba, około 17 proc. wszystkich jednostek.

– Obecnie w programie „Czyste Powietrze” jest już ponad 83 proc. gmin w Polsce. Jest to wielki sukces i siła tego programu. Zaangażowanie się gmin w promocję i budowanie przekonania o potrzebie termomodernizacji budynków wraz z wymianą źródła ciepła oraz pomoc mieszkańcom w złożeniu wniosku o dofinansowanie daje wymierne korzyści. Beneficjenci, którzy mają efektywne źródło ciepła i ocieplony dom zużywają mniej energii i jednocześnie mają zdrowsze, czystsze powietrze. Do programu zapraszamy wszystkie gminy, którym „leży na sercu” poprawa jakości powietrza i zdrowie mieszkańców – apeluje Fundusz.



W całej sprawie należy również pamiętać o tym, że wypalanie traw jest nie tylko niebezpieczne, ale też niedozwolone. Grozi za nie wysoka kara grzywny lub aresztu. Poza tym, że sprawca naraża się na odpowiedzialność karną, mogą go spotkać także inne problemy, jak na przykład utrata dopłat unijnych.

Jak informuje Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie, w pierwszym kwartale tego roku strażacy w samym tylko województwie śląskim odnotowali już ponad trzysta pożarów traw i nieużytków rolnych o łącznej powierzchni prawie 40 ha. Najwięcej w powiecie częstochowskim i samej Częstochowie.

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.